



Handläggare: Gunilla Ljungholm  
Telefon: 08-508 05 209

Dnr 006-663-2008

Sammanträde 27 januari 2009

Till  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

## **Brist på brådska – en översyn av aktivitetsersättningen, SOU 2008:102**

Remiss från Kommunstyrelsen dnr 002918-2008

---

### **Förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar och återopar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remiss till kommunstyrelsen.

Leif Spjuth  
stadsdelsdirektör

Mats Elgström  
t.f. avdelningschef

### **Sammanfattning**

I betänkandet Brist på brådska – en översyn av aktivitetsersättningen föreslår utredningen bl.a. att aktivitetsersättning avskaffas. Istället införs en ny ersättning, sjukersättning till unga (SU). Endast den som för all överskådlig framtid helt saknar arbetsförmåga kan beviljas SU. För personer med medfödd, eller tidigt förvärvade funktionsnedsättningar behövs en helt ny ersättning. En mer omfattande utredning föreslås för att se över gruppens försörjningssituation. Utredningen föreslår också att Arbetsförmedlingen får ett tydligare ansvar för unga personer med funktionsnedsättning som behöver hjälp att komma ut på arbetsmarknaden.

Förvaltningen är positiv till utredningens förslag och vill understryka vikten av att Arbetsförmedlingens uppdrag blir tydligt och att det bl.a. framgår vilka målgrupper som omfattas av uppdraget.

---

**Bilagor:** Brist på brådska – en översyn av aktivitetsersättningen, sammanfattning



## Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen omsorg om personer med funktionsnedsättning.

Ärendet har behandlats i lokala handikapprådet den 19 januari 2009.

## Sammanfattning av remissförslaget

I betänkandet Brist på brådska – en översyn av aktivitetsersättningen föreslår utredningen att aktivitetsersättningen avskaffas. Istället införs en ny ersättning, sjukersättning till unga (SU). Kriterierna för rätt till denna ersättning har sin utgångspunkt i de nuvarande kriterierna för rätt till sjukersättning. En viktig skillnad är att SU endast ska kunna beviljas som hel ersättning. Det innebär att endast den som för all överskådlig framtid helt saknar arbetsförmåga kan beviljas SU. Ungdomar som har en partiellt nedsatt arbetsförmåga ska få hjälp via Arbetsförmedlingen att utveckla och/eller bibehålla sin arbetsförmåga.

För personer med medfödd, eller tidigt förvärvade funktionsnedsättningar behövs en helt ny ersättning. Utredningen betraktar införandet av SU som en tillfällig lösning för denna grupp och anser att gruppen behöver få sin försörjning på annat sätt än genom sjukförsäkring. En utredning föreslås för att göra en mer omfattande översyn av gruppens försörjningssituation.

Idag kan ungdomar som med anledning av en funktionsnedsättning har förlängd skolgång beviljas aktivitetsersättning för att avsluta sina studier. Aktivitetsersättningen fungerar med andra ord som ett studiestöd i dessa fall. Utredningen anser att detta är en olycklig sårbar lösning. Oavsett om en person har en funktionsnedsättning eller inte bör studiestödssystemet tillgodose behovet av studiestöd. Utredningen föreslår därför att CSN tar över ansvaret för studiestödet.

Arbetslinjen ska vara utgångspunkten för samhällets insatser för personer med funktionsnedsättning. Ett sådant arbete kan inte framgångsrikt bedrivas inom Försäkringskassan. Utredningen föreslår att Arbetsförmedlingen får ett tydligare ansvar för unga personer med funktionsnedsättning som behöver hjälp att komma ut på arbetsmarknaden. Merparten av dem som idag uppbär aktivitetsersättning kommer således att få insatser via Arbetsförmedlingen istället för ersättning från sjukförsäkringen.

## Förvaltningens synpunkter

Att tillsätta en utredning som ser över försörjningssituationen för personer med medfödda, eller tidigt förvärvade funktionsnedsättningar ser förvaltningen som positivt. Gruppen behöver få sin försörjning på annat sätt än genom sjukförsäkringen och ersättningsnivån bör säkra goda levnadsvillkor.



Att aktivitetsersättningen vid förlängd skolgång inordnas i studiestödssystemet är positivt. Att CSN då tar över ansvaret för studiestödet även för denna grupp ungdomar är en utveckling i linje mot ökad normalisering.

Det är bra att Arbetsförmedlingen får ett tydligare och utökat ansvar för att ordna sysselsättning för unga handikappade. Det ökar möjligheten, för denna grupp, att komma ut på arbetsmarknaden. Det är viktigt att Arbetsförmedlingens uppdrag blir tydligt och att det bl.a. framgår vilka målgrupper som omfattas av uppdraget. Det finns annars en risk att ansökningar om daglig sysselsättning enligt LSS, lag om stöd och service till vissa funktionshindrade och ansökningar om sysselsättning enligt SoL, socialtjänstlagen, kommer att öka.

-----